La consulta ciudadana se llevó a cabo mediante la aplicación de encuestas a personas 
cercanas al área del proyecto. Los resultados obtenidos indican que es favorable la 
ejecución del proyecto y no se encontraron posiciones adversas o contrarias para su 
ejecución. 

El monto de inversión estimado es de novecientos noventa y nueve mil dólares 
($999,000 dólares.).  

Datos generales del promotor:  

Ministerio de Educación  
                                                           Ing. Marcela Paredes De Vásquez  
                                                           Cédula:

[...]

Mano de obra indirecta es aquella obra consumida en las áreas administrativas, 
comerciales y de servicios que sirven de apoyo a la ejecución de proyecto.  Donde se 
estima que en obras de construcción la mano de obra indirecta es 2.5 trabajadores por 
cada trabajador directo, siendo así se estiman aproximadamente ciento setenta y cinco 
(175) trabajos indirectos, durante la construcción. 

Durante la etapa de operación se estiman cincuenta (50) personas. (Personal docente y 
administrativos) 

5.7. Manejo y disposición de desechos en todas las fases 

En la fase de planificación no se generan ningún tipo de desecho.

[...]

Según el mapa de fertilidad de Panamá el área del proyecto se caracteriza por suelos 

categoría III, definidos como Suelos No Arables con limitaciones que impiden su uso en 

la producción de plantas comerciales. 

5.9. Monto global de la inversión 

El monto de inversión estimado es de novecientos noventa y nueve mil novecientos 
noventa y nueve dólares con 00/100 ($999,999.00 dólares.). 

6. DESCRIPCIÓN DEL AMBIENTE FÍSICO 

A continuación, se presenta una breve descripción del ambiente físico del entorno 
donde se va a desarrollar el proyecto.   

El presente capítulo muestra de manera integrada los diferentes factores que componen